
1335 4/12 64: 1. beh. af f. 1.1. om udskrivn. af indkomst- og formueskat til staten m. m. 1336 

[Finansministeren.] 
det samlede resultat af skatte- og afgifts- 
udskrivning bliver, og fremfor at indsætte 
et nyt tal, som måtte blive ændret, har jeg 
altså foretrukket at blive stående ved de 
tal, der var sidst. 

Dette kan også delvis være et svar til 
det ærede medlem hr. Aksel Larsen. Over 
for ham skal jeg så føje til, at når vi ikke 
nu foreslår en ordning, hvorved børnetil- 
skuddet udbetales kontant, hænger det 
sammen med, at dette problem behandles i 
en større sammenhæng inden for social- 
ministeriet, og vi synes, at det forberedende 
arbejde må føres til ende, før forslag stilles. 

Heller ikke spørgsmålet om særbeskat- 
ning af ægtefæller er taget med i denne for- 
bindelse. Jeg tror ikke, der eksisterer nogen 
som helst mulighed for, at man for det 
kommende skatteår kan gå over til en anden 
ordning på dette område, og derfor er det 
ikke et anliggende, der berører det forelig- 
gende forslag til udskrivningslov; det kom- 
mer til at berøre udskrivningslovforslaget 
for det følgende år. Der vil 홢 og jeg håber, 
det kan ske inden jul ---c: blive fremsat et 
forslag vedrørende særbeskatning, men det 
bliver fortrinsvis om ændringer i lignings- 
loven. Når det ikke er fremkommet før, 
skyldes det, at der 홢 hvad også det ærede 
medlem hr. Foged meget vel ved 홢 er 
mange problemer i den sag, og derfor har 
det altså taget nogen tid at få det teknisk 
gennemarbejdet. Det er heller ikke den 
fremgangsmåde, vi fra vor side anser for 
den bedst egnede. Det bedste ville være at 
løse problemet i forbindelse med 홢 und- 
skyld jeg siger det 홢 overgang til en kilde- 
skatteordning. 

Det ærede medlem hr. Poul Møller var 
inde på, at der heller ikke var forslag ved- 
rørende opsparingsbegunstigelse, og hvad 
dermed sammenhænger. Også det ved jo 
det ærede medlem er under forberedelse, 
således at vi kan vente en betænkning herom 
ved nytårstid fra det nedsatte udvalg, og 
så vil jo det stof, der ligger dér, kunne 
indgå i de videre overvejelser. 

Der kommer altså flere ting. Jeg håber 
også 홢 og regner med det 홢 at vi i dette 
folketingsår kan fremsætte forslag til en 
kildeskatteordning. Det er klart, at det ikke 
kan tage sigte på det kommende skatteår, 
men jeg synes alligevel, det er rimeligt, at 

også denne sag bliver drøftet her i folke- 
tinget. Selv om man nok kan sige, at stil- 
lingen her i tinget er sådan og sådan, er 
der alligevel et så udbredt ønske i befolk- 
ningen om denne del af en skattereform, at 
den må kunne drøftes her. 

Jeg har hermed peget på de ting, der 
kommer senere, og har naturligvis dermed 
også sagt, at det foreliggende lovforslag ikke 
er det hele oplæg. 

Så klages der over, at det er en meget 
moderat ændring, der foreslås i forhold til 
den nugældende udskrivningslov. Det er- 
kender jeg, og jeg vil også gerne begrunde 
dette lidt nærmere, selv om jeg sådan set 
kunne nøjes med at henvise til mange af 
de bemærkninger, som det ærede medlem 
hr. Poul Møller gjorde. 

Det ligger jo, som vi alle ved, og som det 
klart blev sagt ved fremsættelsen af finans- 
lovforslaget, sådan, at der i det kommende 
år vil blive behov for en meget kraftig 
stigning i statens indkomster. Det, som det 
ærede medlem hr. Poul Møller kaldte 홢 
tror jeg det var 홢 en statsfinansiel krise. 
Jeg forstår jo meget vel, hvad meningen er 
med at hægte ordet 홢krise" på, men hvis 
der er tale om krise, er det i hvert fald en 
krise, hvis opståen det ærede medlem og 
hans parti ikke er uden medansvar for, men 
det kan vi måske vende tilbage til, når vi 
skal drøfte finanslovforslaget. 

For det første er det budgetterede over- 
skud på statsbudgettet efter min opfattelse 
for lille 홢 jeg mener, det skal hæves med 
mindst 500 mill. kr. Vi har en tilsvarende 
udgift, allerede nu konstateret, til tjeneste- 
mandslønningerne, og vi skal dække det 
provenu, som går fra ved udskrivningsloven, 
på 300 mill. kr. Her ligger der allerede 
1.30Q mill. kr., som skal skaffes, og dertil 
kommer så, dels hvad der kan blive tale 
om i landbrugsstøtte, dels hvad der kan 
blive tale om som konsekvens af overens- 
komstforhandlingerne til foråret. Endelig 
er der også spørgsmålet om kompensationer 
i form af børnetilskud og måske på anden 
måde, som jo må gennemføres i forbindelse 
med kraftige afgiftsforhøjelser, så jeg vil jo 
sige, at det tal, som det ærede medlem hr. 
Poul Møller nævnte, på 1.400 mill. kr. i 
alt fald ligger klart i underkanten. Det vil 
nok vise sig at blive væsentlig større. 

Det er på denne baggrund, vi fra regerin- 


